令和６年度八尾市地域公共交通制度設計検討業務

業 務 仕  様  書

1．適用範囲

本業務仕様書は、八尾市が受注者へ委託する「令和６年度八尾市地域公共交通制度設計検討

業務」（以下、「本業務」という。）に適用する。

２．業務の目的

本業務は、市内の交通不便地における取組みに関する業務及び八尾市地域公共交通計画の

資料を作成することを目的とする。

３．委託場所

八尾市全域

４．履行期間

契約締結日から令和７年３月 31 日までとする。

5．業務内容

5-1 計画準備

（１）計画準備

本業務の実施にあたり、履行期間・作業内容・実施工程等を含めた「業務計画書」を作成し、

発注者・受注者で共有化を図ったうえで、発注者に提出する。

５-2  乗合タクシーの運行計画変更に伴う支援

（１）集計及び分析

乗合タクシー運行地域ごとに、運行実績や本市の行った乗車アンケート等の集積データを用

いて集計及び分析を行い、必要に応じて運行計画の変更の提案及び支援を行う。

運行実績とアンケートについては下記のとおり

地域別 実績調査（利用人数） アンケート数

たいしょう号 597 人 41 件

しき号 1043 人 18 件

あけがわ号 632 人 12 件

たかやす号 106 人 7 件

なんたか号 492 人 14 件

※運行実績：利用日、利用便名、利用者年齢、利用乗降場など（エクセルデータあり）

※アンケート：地域別、利用乗降場、利用目的など（アンケート回答用紙データとして保存）

（２）乗合タクシーの運行計画の変更及び修正

「あけがわ号」及び「たかやす号」の運行計画の変更を行う。また、各号において、令和６

年度に運行計画の変更を行うが、上記（１）の分析を活用し、運行計画の変更の提案を行う。

（３）リーフレット等の修正

「あけがわ号」及び「たかやす号」の変更及び修正作業を行う。

５-３ 既存の地域公共交通サービスの活用や総合連携の強化に関する提案

乗合タクシーの利用目的の多くを占める通院に対し、八尾市地域公共交通計画にある、「既

存の地域公共交通サービスの活用や総合連携の強化」において、乗合タクシー及び既存公

共交通の連携強化の提案を行う。

５-４ 八尾市地域公共交通計画に基づく重点施策の実績報告書作成

（１）八尾市地域公共交通計画に基づく重点施策の実績報告書作成

令和６年度における重点施策の実績報告書を作成する。

（参考）昨年度の報告書

https://www.city.yao.osaka.jp/cmsfiles/contents/0000048/48274/shiryou14-4.pdf

５-５ 八尾市地域公共交通会議の運営支援

必要資料の作成・印刷、記録等の運営支援を行う。なお、会議は、年度内に２回を想定して

いる。

（参考）これまでの会議資料 https://www.city.yao.osaka.jp/0000048274.html

５-６ 八尾市交通マップの更新

交通マップデータの修正を行う。

（参考）現在の交通マップ https://www.city.yao.osaka.jp/0000063730.html

５-７ 報告書及び成果品の作成

上記（5-1～5-5）の業務の成果として報告書を作成し、成果品として下記のとおり市に納

品する。

    紙媒体（簡易ファイル）：2 部

電子媒体（CD）：正副 2 部

５-８ 打ち合わせ

業務着手時、中間打ち合わせ、成果品納入時の計３回行うものとする。また、その他に発注

者または受注者が必要と認めた場合は、速やかに打ち合わせを行うものとする。